

TEZY ZJAZDOWE ROLNICY z UNIESZEWA PRZEKUWAJĄ w CZYN

Tezy zjazdowe, które są nowym etapem dalszego rozwoju kraju, wyzwalają inicjatywę szerokich rzesz rolników. Producenci rolni chcąc dać własny wkład, już dzisiaj podejmują wiele nowych inicjatyw gospodarczych, przynosząc im i państwu korzyści. Ci rolnicy bowiem rozumieją, że tylko liczą się konkrety i rzetelna praca. Do takich między innymi należą gospodarze z kółka rolniczego z Unieszewa pow. Olsztyn.

Duszą kółka jest Horst Szafryn. Mimo młodego wieku jest to już doświadczony rolnik i dobry organizator. Z jego inicjatywy dziewięciu gospodarzy z miejscowego kółka rolniczego postanowili przystąpić do kontraktacji lnu na włókno na 14 hektarach, wzorując się na sąsiadach z Jonkowa.

W połowie bieżącego roku — mówi nam Horst Szafryn — uruchomimy punkt przerobu lnu na włókno i olejarnię do produkcji oleju z siemienia lnianego, świetnie zastępującego inne tłuszcze spożywcze.

Dla Unieszewa — to doskonały interes, gdyż prócz pełnowartościowego oleju uzyskamy także i cenne makuchy, świetną paszę treściwą dla inwentarza, oraz duży dochód na włóknie lnianym.

Olejarnia i punkt przerobu będą się mieścić w dawnym poinwentarskim budynku. Adaptacja i zakup kosztować będzie 250.000 zł. Jestem pewny, że ta poważna inwestycja zamortyzuje się nam bardzo szybko.

Należy podkreślić, że Horst Szafryn ukończył kursy przerobu lnu i produkcji oleju organizowane przez Zrzeszenie Plantatorów Roślin Włóknistych z pierwszą lokatą, wyróżniając się pilnością i pracowitością.

W PGR TEJSTYMY przed IV zjazdem PZPR

Wieloobiektywne Państwowe Gospodarstwo Rolne w pow. biskupieckim, posiada 1.600 ha. W ub. roku przyjęło ono 700 ha gruntów z PFZ, które jesienią w połowie już zagospodarowano. Na 300 ha zasiano pszenicę, a na 50 ha rzepak. W 1963 roku wydajność z hektara w porównaniu z 1962 rokiem wzrosła o 4 kwintale. Gospodarstwo specjalizuje się w uprawach zbożowych i hodowli macior i warchlaków. Oprócz tego PGR Tejstymy prowadzi hodowlę bydła rzeźnego. W tej chwili w oborach znajduje się 500 sztuk bydła opasowego. Pod koniec marca odbyło się w Tejstymach zebranie podstawowej organizacji partyjnej poświęcone omówieniu tez przedjazdowych. O uchwałach tego zebrania oraz o własnych zamierzeniach mówi nam dyrektor gospodarstwa Józef HAS.

Nasza organizacja partyjna, omawiając uchwały XV Plenum KC PZPR, postanowiła działać w dwóch kierunkach. Pierwszy to rozbudowa szeregów partyjnych. Na tym zebraniu np. przyjęliśmy do partii tow. Irenę Kalicką, aktywną działaczkę Ligi Kobiet i bardzo pracowitą robotnicę. Organizacja partyjna zwróci uwagę na wartościowych pracowników gospodarstwa i będzie ich wychowywała na działaczy społecznych, bowiem realizacja tez przedjazdowych wymaga ludzi ofiarnych i aktywnych społecznie.

Drugi kierunek to wykorzystanie wszelkich rezerw produkcyjnych. Opracowaliśmy plan pełnego wykorzystania budynków przejętych wraz z PFZ. Dążymy do tego, co prawie nam się już w pełni udało, by każde stanowisko w naszym gospodarstwie przynosiło produkcję. Np. w Najdymowie postawiliśmy 100 sztuk bydła opasowego w stodołę, która nie była wykorzystana zgodnie ze swoim przeznaczeniem.

Jeśli chodzi o moje osobiste uwagi na temat realizacji tez w tejstymowskim PGR, uważam, że mogliśmy podnieść wysoko produkcję, gdyby zostały dopełnione cztery warunki.

Głównym warunkiem jest uregulowanie stosunków wodnych. Melioracja zadecyduje o wzroście naszej produkcji. W tym roku kosztem 1.400.000 zł zostaną rozpoczęte prace melioracyjne. Nakład ten stanowi zaledwie jedną czwartą potrzebnych środków.

Drugi warunek możliwy do szybkiego zrealizowania to usprawnienie pracy biur projektowych. Mamy na miejscu grupę remontowo budowlaną, która mogłaby dużo zrobić. Ale ile to ścieżek trzeba wydeptać i ile czasu stracić, by uzyskać dokumentację na niektóre roboty. Nierzadko na dokumentację czekamy dwa lata. — Zmora naszej pracy są części zamienne do maszyn. Możliwe, że jest ich brak. Mnie jednak wydaje się, że „zawała” tu dystrybucja. Nie tak dawno siedziałem dwa dni przy telefonie, aby zamówić lejki do siewników. Informowałem się w Olsztynie, Korszach, Ornieci, dzwoniłem nawet do Warszawy. Okazało się, że mimo braków w PGR i Przedsiębiorstwie Handlu Sprzętem Rolniczym, lejki do siewników miał PZGS w Olsztynie. Niedomaganiu temu można zaradzić albo przez przysyłanie części z miennych wraz z maszyną, albo też przedsiębiorstwa handlowe winny informować na bieżąco o oferowanym do sprzedaży towarze.

Pilną sprawą jest wydawanie biuletynu informacyjnego, który mówiłby co, gdzie i w jaki sposób można zakupić.

Nie jestem kierownikiem PZGS, a mimo to słyszę dużo pretensji pod moim adresem o słabym zapotrzeniu rodnin robotniczych w artykuły pierwszej potrzeby. Myślę, że handel wiejski stać na to, by przy każdym większym PGR otworzył sklep. Załoga będzie zadowolona, a kierownikom gospodarstw zaoszczędzi się czasu tak potrzebnego produkcji.

Rozmawiał: Józef Pałola

PLENARNE POSIEDZENIA KP PZPR zaadaptowały tezy zjazdowe na swoim terenie

W dniach 2, 3 i 4 bm. z udziałem sekretarzy komitetów gromadzkich i podstawowych organizacji partyjnych, odbyły się w woj. olsztyńskim plenarne posiedzenia powiatowych instancji partyjnych. Tematem obrad były tezy przedjazdowe przyjęte przez XV plenum KC PZPR oraz zadania wynikające z nich dla pracy poszczególnych organizacji.

Zarówno w referatach i sekretarzy KP, jak również w rzeczowej dyskusji i w wystąpieniach członków egzekutywy KW uczestniczących w obradach plenarnych powiatowych instancji, dominowały sprawy najbardziej istotne, żywo obchodzące każdego obywatela mieszkającego na wsi czy w mieście. W sposób realny, choć nie zawsze pełny, próbowano dokonać oceny przebytej drogi i wskazano na ogromny dorobek Olsztyńskiego w okresie władzy ludowej. Przedstawiono także istniejący obecnie stan rzeczy oraz zadania, jakie w świetle tez przedjazdowych w najbliższych latach przed nami stają do wykonania.

Oczywiście, prócz zadań wynikających z pracy wewnątrz partyjnej i rzetelnego porównania dwóch dwudziestolecia Polski po I i II wojnie, najważniejszą miejscą w dyskusji znalazły sprawy dnia dzisiejszego. To mianowicie, jak w sposób najbardziej celowy i oszczędny wykorzystywać środki inwestycyjne przeznaczone na dalszy rozwój naszej gospodarki, i jak stworzyć możliwie najlepsze warunki do startu w przyszłej 5-lacie.

W Braniewie dla przykładu mocno akcentowano wykorzystanie ist-



OLSZTYN

ROLNICZY TYGODNIK ZIEM PÓLNOCNÝCH

Cena 50 gr 9 kwietnia 1964 Rok V Nr 15 (201)

Rok miniony dla spółdzielczości mleczarskiej był ciężkim gdyż susza spowodowała obniżenie porostów traw na pastwisku, co wpłynęło na zmniejszenie wydajności krów a tym samym zmniejszenie dostaw mleka. Niemniej jednak Spółdzielnie Mleczarskie przystępują do Zgromadzeń przedstawicieli z poważnym dorobkiem gospodarczym i społeczno wychowawczym.

Stan ilościowy członków na dzień 1.1.64 r. wynosił 56.202 osób. Stanowi to 99,8 % liczby dostawców w miesiącu czerwcu jako szczytowego miesiąca dostaw mleka. W 1963 roku wzrósł też poważnie fundusz udziałowy członków z 11.687.000 zł. na 13.658.000 zł. Przeciętnie kółka funduszu udziałowego na 1 członka wzrosła w roku 1963 z 208 na 243 zł.

Na terenie województwa pracuje 1.174 komitetów dostawców zrzeszających 4.859 osób. Stanowią one czynnik kontroli społecznej w codziennej pracy punktów skupu mleka. W roku 1963 komitety dostawców przeprowadziły 14.180 kontroli p. skupu ujawniając w 798 wypadkach nieprawidłowości w pracy zlewniarzy.

W trosce o lepsze warunki skupu za sumę 2.439.000 zł oraz w 45 punktach budowę rozpoczęto na sumę 3.527.000 zł. Potrzeby w zakresie budowy zlewni mleka są b. duże i wymagają wybudowania do roku 1965 wyłącznie dalszych 121 nowych punktów skupu. Trzeba nadmienić, że budowa nowych punktów skupu jest kontynuowana ze społecznych funduszy zebranych z opodatkowania się członków Spółdzielni po 3 grosze z każdego dostarczonego litra mleka.

W roku ubiegłym Okręgowe Spółdzielnie Mleczarskie prowadziły dla swoich członków usługi w zakresie prac poradnictwa żywieniowego. Pracę poradnictwa hodowlanego - żywieniowego w 1963 roku kontynuowano w 451 wsiach. Była ona głównie naciowana na organizowanie gospodarki paszowej, podniesienie higieny zwierząt gospodarskich, prowadzenie oceny mleczności krów i prac w Kółkach Hodowców Bydła.

Mleczarnie nie tylko skupują

Większość zagadnień służba poradnictwa rozpowszechniała drogą pokazów i tak: przeprowadzono 206 pokazów higienicznego doju, 440 pokazów prawidłowego żywienia krów, 457 pokazów budowy silosów, 152 pokazy budowy gnojowni i 106 pokazów suszenia zielenek. Dla członków spółdzielni w ciągu roku 1963 rozprowadzono ogółem 18.967 ton pasz treściwych 54.628 kg „Bowitzanu” koncentratu witaminowo-antybiotycznego do wychowu cieląt, 179,3 ton nasion roślin pastewnych drobnoziarnistych

702 ton cementu, 37,8 ton mieszanek „MM”, 433 komplety elektrycznych ogrodzeń oraz zakupiono 600 sztuk krów i jałówek za sumę kredytową 4.875.000 zł

Na uwagę zasługuje fakt, że w 1963 roku 39 gospodarstw za pośrednictwem Okr. Sp-ni Mlecz. zakupiło dojarki elektryczne. Udaj mleka jest czynnością pracochłonną, a wprowadzenie udaju mechanicznego w gospodarstwach o większej ilości krów znacznie ulży w tych czynnościach i przyczyni się do poszerzenia chowu bydła mlecznego.

Sprzedaż pasz treściwych, nasion roślin pastewnych, elektrycznych ogrodzeń, dojarek elektrycznych oraz zakup bydła dla członków Spółdzielni jest kontynuowany kredytem.

Inne prace świadczone przez poradnictwo to bezpośredni instruktaż dla gospodarzy członków spółdzielni zmierzający do poprawienia warunków utrzymania i użytkowania bydła.

W ramach Okręgowych Spółdzielni Mleczarskich istnieją 32 kółka hodowców bydła zrzeszające 1.149 członków. Krowy tych członków są objęte mlecznością prowadzoną przez Okręgowe Spółdzielnie Mleczarskie i Wojew. Stację Oceny Użytkowości Zwierząt. Z posiadanych przez członków kół 5.258 sztuk krów, 1347 szt. jest zapisanych do ksiąg zarodowych. Dalsze zapisy będą kontynuowane po sporządzeniu zestawień rocznych wydajności krów.

W ciągu minionego roku członkowie kół hodowców reprezentowali swój materiał hodowlany na 1 pokazie wojewódzkim, 14 pokazach powiatowych i na 42 przeglądach rejonowych.

Istotnym jest to, że 65 członków Rad Spółdzielczości bierze bezpośredni udział w pracach kół hodowców bydła, zabezpieczając przez to interes hodowców we władzach Spółdzielni.

W tegorocznych walnych zgromadzeniach sprawy polepszenia stanu hodowli, wydajności krów, warunków paszowych, skupu mleka, usprawnienia organizacji pracy, są zasadniczymi zagadnieniami, które są przedyskutowane i ujmowane w programie pracy Spółdzielni na rok 1964.

inż. Witold BARZDO

na wyższy poziom pracy partyjnej, rozwinięcie na szeroką skalę czynów społecznych i wyzwolenia rezerw produkcyjnych w rolnictwie i przemyśle — to główne sprawy przewijające się w dyskusji na plenarnych posiedzeniach KP partii. Niewątpliwie zebrania komitetów gromadzkich i POP, jakie już się rozpoczynają, wzbogacą treść i skonkretyzują stojące przed społeczeństwem Warmii i Mazur zadania w kampanii poprzedzającej IV Zjazd PZPR.



